CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação ao Secretário da Secretaria de Esportes
da Prefeitura  da  Cidade do Recife (SESP),  a  fim de determinar  a  implantação de uma
“Estação Boa Forma” na Rua Ibiporã, no bairro da Ilha Joana Bezerra, Recife/PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete,  localizado  no  n.º  15  do  1º  andar  da  CMR  ou  pelo  e-mail:
joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

O  Pleito  em  epígrafe  tem  por  objetivo  atender  à  solicitação  da  comunidade  da
localidade  supracitada.  A  prática  de  esportes  atua  diretamente  na  saúde  de  crianças  e
adultos e melhora a interação social. Muito além de um espaço para a prática de exercícios, a
“Estação Boa Forma” serve como um instrumento para o restabelecimento e melhora da
saúde, bem como para o desenvolvimento das habilidades sociais, porquanto promove um
maior convívio entre os moradores, desenvolvendo as habilidades sociais, pois são espaços
inegáveis de conexão e socialização para a comunidade. A melhoria da qualidade de vida da
comunidade se faz primordial. Dessa forma, pedimos que seja determinada a implantação da
“Estação Boa Forma” nessa localidade com a brevidade possível.

Solicitamos,  assim,  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  para  a  aprovação  deste
Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  23 de novembro de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

		2022-11-23T14:04:13+0000